[image: image1.png]

Администрация городского округа город Первомайск

Нижегородской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

           11. 01. 2013                                                                               №   29-р

Об утверждении должностных

инструкций и Положения о секторе

по мобилизационной работе, гражданской

обороне, защите населения и территорий

от чрезвычайных ситуаций управления делами

администрации городского округа город

Первомайск Нижегородской области

На основании Положения об  администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области, утвержденного решением городской Думы городского  округа город Первомайск Нижегородской области от 18.12.2012 №46:

1. Утвердить Положение о секторе по мобилизационной работе, гражданской обороне, защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций  управления делами администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области согласно приложению 1.

2. Утвердить должностные инструкции муниципальных служащих сектора по мобилизационной работе, гражданской обороне, защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций   управления делами администрации  городского округа город Первомайск Нижегородской области:

-должностная инструкция начальника сектора по мобилизационной работе, гражданской обороне, защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций  управления делами администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области согласно приложению 2;

-должностная инструкция специалиста 1 категории сектора по мобилизационной работе, гражданской обороне, защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций управления делами администрации  городского округа город Первомайск Нижегородской области согласно приложению 3;

3. Распоряжение администрации Первомайского муниципального района Нижегородской области от 14.02.2012 №75-р «Об утверждении должностной инструкции» признать утратившим силу.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на управляющего делами администрации  городского округа город Первомайск Нижегородской области.

Глава администрации                                                                                        Н.А.Левкин

                                                                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ 1

                                                                                      к распоряжению администрации

                                                                                городского округа город Первомайск

                                                                                            Нижегородской области

                                                                                               от 11.01.2013 № 29-р

ПОЛОЖЕНИЕ

о секторе по мобилизационной работе, гражданской обороне, защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций  управления делами администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области

I. Общие положения

1.1 Сектор по мобилизационной работе, гражданской обороне, защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций  управления делами администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области (далее - сектор) входит в структуру управления делами администрации  городского округа город Первомайск Нижегородской области.   Он специально уполномочен решать задачи гражданской обороны, задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий на территории городского округа город Первомайск Нижегородской области (далее — городской округ), по переводу администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области (далее — администрация городского округа) и экономики муниципального образования на работу в условиях военного времени.

1.2. Сектор в своей деятельности руководствуется Конституцией  Российской Федерации, нормативными актами Российской Федерации, законами и иными нормативными актами Нижегородской области, нормативными актами администрации городского округа и городской Думы городского округа город Первомайск Нижегородской области, настоящим Положением.

1.3. Положение о  секторе утверждается распоряжением администрации городского округа.

1.4. Штатная численность сектора определяется главой администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области (далее — глава администрации городского округа) .

1.5. Место нахождения сектора: пл. Ульянова, д. 2, городской округ г. Первомайск, Нижегородская область, 607760.

2

II.  Основные задачи и функции

2.1. Основными задачами и функциями сектора являются:

- создание, организация, содержание и развитие муниципальных аварийно-спасательных формирований, служб и команд, в границах городского округа;

- участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах городского округа;

- предупреждение и ликвидация местных, и локальных чрезвычайных ситуаций (возникающих на объектах находящихся в муниципальной собственности), в границах городского округа;

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах городского округа;

- организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории городского округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в границах городского округа;

- организация и осуществление мероприятий по мобилизационной подготовке в границах городского округа;

- организация бронирования граждан пребывающих  в запасе, муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории городского округа;

- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья,  в границе городского округа;

- организация введения особого противопожарного режима  в границе городского округа;

- организация исполнения отдельных государственных полномочий (содержание спец. части, защита информации в пределах администрации городского округа);

- привлечение граждан к выполнению, на добровольной основе, работ направленных на обеспечение безопасности территории и населения от пожаров и чрезвычайных ситуаций, а также обеспечение безопасности людей на водных объектах;

- подготовка должностных лиц администрации городского округа и должностных лиц, специально уполномоченных на решение задач в области бронирования, гражданской обороны (ГО), предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (ЧС), обеспечение пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах и мобилизационной подготовки;

- проведение учений, тренировок, семинаров в области бронирования, гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах и мобилизационной подготовки на территории городского округа.

2.2. В целях реализации данных полномочий сектор обязан:

- планировать и контролировать выполнения мероприятий по переводу  гражданской    обороны   городского   округа   с   мирного  на военное  положение  и

3

мероприятий по защите населения и производства, от возможных чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- участвовать в разработке и осуществлении мероприятий, направленных на повышение устойчивости функционирования экономики городского округа в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени;

- организовывать работу служб гражданской обороны по прогнозированию возможных чрезвычайных ситуаций, сбору, обработке, анализу информации о чрезвычайных ситуациях, радиационной, химической, биологической (бактериологической) обстановке, по подготовке предложений комиссии по чрезвычайным   ситуациям   в   ходе    ликвидации    чрезвычайных ситуаций,  подготовке для комиссии по чрезвычайным ситуациям городского округа донесений о возникновении, ходе и ликвидации чрезвычайных ситуаций согласно табелю срочных донесений;

- готовить предложения по созданию формирований (гражданских организаций) гражданской обороны, их численности, структуре, оснащению табельным имуществом, поддержанию в постоянной готовности к ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- планировать, организовывать подготовку и обучение руководящего состава, формирований гражданской обороны, населения городского округа, действиям в  чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени. Оказывать методическую помощь руководителям учебных групп в проведении занятий и тренировок по гражданской обороне;

- осуществлять контроль за постоянной готовностью органов управления, средств связи и оповещения, защитных сооружений к приему укрываемых;

- участвовать в создании и использовании финансовых и материальных средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций и функционирования звена реагирования сил на чрезвычайные ситуации;

- разрабатывать планы гражданской обороны, и план действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, нормативных документов звена реагирования сил на чрезвычайные ситуации, их своевременная корректировка и контроль за их  выполнением;

- оказывать методическую и практическую помощь руководителям структурных подразделений в планировании и осуществлении мероприятий по вопросам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций, бронирования и мобилизационной подготовки;

- организовывать работу по пропаганде знаний по вопросам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций среди населения, распространению опыта предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- подготавливать и организовывать проведения учений и тренировок по гражданской обороне;

- приобретать и организовывать хранение средств индивидуальной защиты, приборов   радиационной,     химической   разведки   и   дозиметрического  контроля,

4

другого имущества гражданской обороны, предусмотренного табелями и нормами оснащения формирований гражданской обороны, рабочих и служащих.

III. Права сектора

3.1. Сектор имеет право:

· осуществлять планирование и контроль за реализацией мероприятий гражданской обороны, предупреждений и ликвидаций чрезвычайных ситуаций, мероприятий по мобилизационной подготовке;

· готовить предложения главе администрации городского округа на издание нормативно-правовых актов по вопросам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций, бронированию и мобилизационной подготовке, обязательных для исполнения всеми структурными подразделениями и должностными лицами администрации городского округа, учреждениями, организациями городского округа независимо от организационно-правовых форм;

-  запрашивать необходимую информацию, в пределах своей компетенции, от всех организаций, предприятий и учреждений независимо от форм собственности находящихся на территории городского округа.

IV. Взаимодействие

5.1. Сектор взаимодействует со структурными подразделениями администрации городского округа, организациями, учреждениями, независимо от формы собственности, органами государственной власти Нижегородской области, Главным управлением Министерства чрезвычайных ситуаций России по Нижегородской области, Управлением региональной безопасности и мобилизационной подготовки Правительства Нижегородской области.

V. Организация деятельности сектора

5.1. Сектор возглавляет начальник сектора, назначаемый и освобождаемый от должности главой администрации городского округа.

5.2. Начальник сектора подчиняется главе администрации городского округа.

5.3. Штатная численность сектора  составляет:

- начальник сектора — одна штатная единица

- специалист 1 категории — одна штатная единица.

5.4. Ликвидация и реорганизация сектора осуществляется по решению главы администрации городского округа в установленном порядке.